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خبر یادداشت

ورود سامانه بارشی
 از  امشب به تهران

شرق: بر اساس بررســی داده ها و نقشه های  �
پیش یابــی هواشناســی وضعیت جوی اســتان 
تهــران، امروز ۳۰ بهمن آســمان نیمه ابری و در 
بعدازظهــر به تدریج افزایش ابــر و وزش ملایم 
باد و در نواحی پرتردد در بعضی ســاعت ها غبار 
محلی، از امشب تا صبح دوشنبه (دوم اسفند) با 
نفوذ ســامانه بارشی در مناطق جنوبی و مرکزی 
بارش باران، در نواحی شــمالی بــارش باران و 
برف و در ارتفاعات بارش برف، مه و کولاک برف 
پیش بینی می شــود. روز دوشــنبه (دوم اسفند) 
شــاهد آســمانی نیمه ابــری به تدریــج کاهش 
ابر همــراه با وزش باد و گاهی وزش باد شــدید 
به خصوص در نواحی غرب و نیمه جنوبی استان 
خواهیم بود و روز سه شنبه (سوم اسفند) آسمان 
صاف تا قســمتی ابری و از بعدازظهر در نواحی 
پرتردد غبار محلی مورد انتظار اســت. همچنین 
آســمان تهــران امــروز (۳۰ بهمــن ) نیمه ابری 
به تدریج ابری همراه با غبار صبحگاهی و گاهی 
وزش بــاد بــا حداقل دمــای هشــت و حداکثر 
دمای ۱۵ درجه ســانتی گراد و برای روز یکشنبه 
(اول اســفند) نیمه ابری تا ابری و همراه با وزش 
بــاد ملایم و در بعضی ســاعت ها بارش باران با 
حداقل دمای شــش و حداکثر دمــای ۱۱ درجه 

سانتی گراد پیش بینی می شود.

افزایش ۲۵ درصدی نرخ بلیت 
مترو، اتوبوس و تاکسی پایتخت

ایسنا: رئیــس کمیســیون حمل ونقل شورای  �
شــهر تهران از افزایش ۲۵ درصــدی نرخ بلیت 
متــرو و اتوبوس و کرایه تاکســی خبر داد. جعفر 
تشکری هاشمی درمورد کرایه حمل ونقل عمومی 
در سال آینده گفت: کمیسیون حمل ونقل شورای 
شــهر تهران فارغ از اینکه قیمت تمام شده برای 
متــرو و اتوبوس رانــی چقدر خواهد بــود، نرخ 
حداکثــر ۲۵ درصد را برای نرخ کرایه حمل ونقل 
عمومی در ســال آینده پیش بینی کرده است. او 
با بیان اینکه حتی اگر افزایش هزینه ها بیشــتر از 
این نرخ باشد که حتما بیشتر است، شورای شهر 
بیشــتر از افزایش ۲۵ درصد را تصویب نخواهد 
کرد، ادامه داد: طبیعا مابه التفاوت این مبلغ را از 
محل کمک های شهرداری و اگر بتوانیم از محل 
کمک دولت جبران می کنیم. رئیس کمیســیون 
حمل ونقل شــورای شــهر تهران افزود: درمورد 
نرخ کرایه تاکسی نیز با توجه به اینکه این قاعده 
رعایت می شــود و افزایش نرخ کرایه سال آینده 
از ۲۵ درصد بیشــتر نخواهد بود، سعی می کنیم 
تفــاوت نرخ تورم با نــرخ کرایــه از محل اجازه 
نصب تبلیغات روی بدنه و داخل تاکســی ها به 
نحوی جبران شــود تا برای رانندگان تاکسی هم 
این فعالیت مقرون به صرفه باشــد تا بتوانند کار 
خــود را انجام دهند. افزایــش ۲۵ درصدی نرخ 
کرایه برای وســایل حمل ونقل عمومی پیشنهاد 
کمیســیون حمل ونقل شــورای شــهر اســت و 
این درصد باید ابتدا در صحن شــورای شــهر به 
تصویب برســد و بعد از تأییــد فرمانداری، برای 

سال آینده لاز م الاجراست.

شناسایی  اولین  موارد  انتقال 
زیرسویه  اُمیکرون  در  توکیو

ایسنا: مسئولان بهداشتی توکیو اولین افرادی  �
را در پایتخت ژاپن شناســایی کرده اند که به نظر 
 ۲.BA می رسد از طریق منشأ نامعلوم به زیر سویه
امیکرون ویروس کرونا مبتلا شده اند. متخصصان 
می گویند: زیرســویه BA.۲ از نوع اصلی ســویه 
امیکرون که در ژاپن و سراســر جهان شیوع پیدا 
کرده، مســری تر اســت. مســئولان همچنین روز 
پنجشــنبه گزارش دادند که تاکنــون با تجزیه و 
تحلیل ژنتیکی، ابتــلای هفت نفر به BA.۲ را در 
توکیو تأیید کرده اند. آنهــا می گویند که دو نفر از 
آنها به تازگی به خارج از کشــور مسافرت نکرده 
و بــا افرادی که بــه خارج ســفر کرده اند نیز در 
تمــاس نبوده اند. هر دو این افــراد در ماه ژانویه 
به این زیرسویه مبتلا شــده اند. به گزارش شبکه 
تلویزیونی ان اچ کی ژاپن، مسئولان می گویند: این 
نشــان می دهد که احتمالا اولین مــوارد انتقال 
BA.۲ با منشأ نامعلوم در توکیو روی داده است.

در  صندوق ذخیره چه  گذشته  است

شرکت شــبکه همراه دانش زیرمجموعه صندوق  �
ذخیره فرهنگیان در تاریخ۱۳۹۴٫۲٫۱۶ به ثبت رســیده 
اســت. این شرکت پس از سه ســال فعالیت در تاریخ 
۱۳۹۷٫۷٫۳۰ اعــلام انحــلال کرد. حســن محمودی 
به مــدت دو ســال به عنــوان مدیر تصفیــه و مجید 
امین آبشوری از شرکت مهندسی ثمین تراشه به عنوان 
ناظر تصفیه انتخاب شــده اند. در ســایت رسمی این 
شــرکت برگزاری هیچ مجمع عمومی دیگری پس از 
تاریخ ۱۳۹۷٫۷٫۳۰ ثبت نشده است. اکنون یک سال از 
دوره دو ســاله زمان تصفیه گذشته است و این شرکت 
همچنان در لیست شرکت های در حال تصفیه صندوق 
ذخیره فرهنگیان است. حسن محمودی مدیر تصفیه 
این شرکت در سال ۱۳۹۹ و در سال ۱۴۰۰، هر سال مبلغ 
۳۰ میلیون تومان به عنوان پاداش دریافت کرده است. 
مطابق با گزارش ســال مالی منتهی به ۳۱ شــهریور 
۱۴۰۰ مؤسســه صندوق ذخیره فرهنگیان این شرکت 
هنــوز تصفیه نشــده و مراحل انحــلال آن همچنان 
ادامــه دارد. این شــرکت با هدف طراحی و توســعه 
خدمات آموزش الکترونیکی، تولید و عرضه محتوای 
آمــوزش الکترونیکی و فرهنگی مناســب و مورد نیاز 
دانش آموزان، تأمیــن و تجهیز و توزیع تجهیزات نوین 
سخت افزاری و نرم افزاری و آموزش های الکترونیکی 
ویژه دانش آموزان، طراحی نرم افزارها و شبکه گسترده 
تحــت وب برای عرضه به معلمــان و دانش آموزان، 
و صــادرات  واردات  و صنعتــی  اداری  اتوماســیون 
کلیــه تجهیزات رایانــه ای و الکترونیکی و پشــتیبانی 
از نرم افزارهای رایانه ای تأســیس شــده است. یکی از 
ســهام داران شــرکت همراه دانش، شرکت مهندسی 
ثمین تراشه است. در سال ۱۳۹۴، مجید امین آبشوری 
از طــرف این شــرکت به ســمت مدیرعامــل و عضو 
هیئت مدیره شــرکت همراه دانش انتخاب می شــود. 
از صندوق ذخیــره فرهنگیان به عنــوان یکی دیگر از 
ســهام داران این شــرکت محمود نورهان به ســمت 
رئیس هیئت مدیره و محمود معصومی ســنجانی نیز 
به سمت نایب رئیس هیئت مدیره این شرکت انتخاب 
می شــود. محمود معصومی ســنجانی که به صورتی 
حقیقی در هیئت مدیــره حضــور دارد، متولد بخش 
ســنجان اراک است که برای اولین بار به سمت رئیس 
هیئت مدیره انتخاب می شــود. وی بعدها هم زمان یا 
بعضــا به صورت متوالی برخلاف تبصــره ۲ ماده ۲۴۱ 
قانون تجارت عضو هیئت مدیره شرکت های تجهیزات 
مدارس ایران صنایع آموزشی پتروفرهنگ، آریا صنعت 
چرخش، کیمیای پارس خاورمیانه، بنیاد آموزش های 
فنی و حرفــه ای ایرانیان آینده ســاز پویا، داروســازی 
جابربن حیان نیز حضور داشته است. وی دارای مدرک 
فوق لیسانس مدیریت اجرا ئی است. احمد نیک روش 
که به عنوان بازرس اصلی این شرکت انتخاب می شود 
نیز متولد ســنجان اراک اســت که هم زمــان بازرس 
شرکت مهندسی ثمین تراشه نیز هست، وی نیز علاوه 
بر عضویــت هم زمــان در هیئت مدیره شــرکت های 
خصوصی متفــاوت، در چنــد شــرکت زیرمجموعه 
صنــدوق ذخیره عضویت داشــته اســت. پس از یک 
سال شرکت ســرمایه گذاری اقتصاد و رفاه فرهنگیان 
و شرکت ســرمایه گذاری فرایند که متعلق به مؤسسه 
صندوق ذخیره فرهنگیان هستند و شرکت نرم افزاری 
ایده تــک به مجموعه ســهام داران قبلی (مؤسســه 
صندوق ذخیره و شرکت مهندسی ثمین تراشه) اضافه 
می شود. حوزه فعالیت شرکت ایده تک سیستم که در 
تاریخ ۱۳۹۵٫۵٫۲۴ تأسیس شــده است، مانند شرکت 
مهندسی ثمین تراشه و شبکه همراه دانش با گستره ای 
کمتر یا بیشتر اســت. مطابق با اطلاعاتی که از سایت 
شــرکت ســرمایه گذاری اقتصاد و رفــاه فرهنگیان به 
دست می آید، حوزه فعالیت این شرکت بسیار گسترده 
است و شــاید همین گســتردگی باعث ناکارآمدی آن 
شده باشد. مطابق با گزارش مالی منتهی به۱۴۰۰٫۶٫۳۱ 
وضعیت این شرکت در حالت قرمز قرار دارد و بودجه 
ندارد. با وجود این مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره 
این شــرکت در ســال ۹۹ و ۴۰۰، هر کدام به ترتیب ۲۰ 
و ۲۵ میلیون تومان پاداش دریافت کرده اند. شــرکت 
سرمایه گذاری فرایند ملغمه ای از فعالیت های اداری و 
مالی است. با توجه به سایت این شرکت و همین طور 
روزنامه رســمی جمهوری اســلامی ایران، ارتباط این 
شــرکت با شرکت شــبکه همراه دانش روشن نیست. 
در ســال مالی منتهــی به ۳۱ شــهریور ۱۴۰۰ تنها ۳۹ 
درصد بودجه مصوب این شــرکت محقق شــده و در 
تحقق بودجه مصوب ســال ۱۴۰۰، ۶۱ درصد از برنامه 
عقب اســت. در مجمع فوق العاده اسفند ۹۴ تصمیم 
می گیرند تعداد اعضای هیئت مدیره تا هفت نفر اضافه 
شــود و به همین خاطر عباس کاظم آشــتیانی، متولد 
آشتیان از اراک یکی دیگر از اعضای هیئت مدیره است 
که پس از اســفند ۹۴ به آن اضافه می شــود. آخرین 
مدیر عامل شرکت همراه دانش حمیدرضا پرنیان است 
که در مرداد ۱۳۹۷ به این ســمت منصوب می شــود. 
شــرکت در تاریخ ۳۰ مهر ۱۳۹۷ اعلام انحلال می کند. 
برای انحلال شــرکت شــبکه همراه دانش که بیش از 
سه سال از زمان اعلام انحلال آن گذشته، دلیلی آورده 
نشده است. علت انحلال، ورشکستگی شرکت یا ادغام 
فعالیت های شرکت در شــرکت های موازی صندوق، 
هنوز به درســتی معلوم نیست و در این رابطه توضیح 
داده نشده است. حسن محمودی مدیر تصفیه شرکت 
شــبکه همراه دانش می تواند پاســخ گوی بسیاری از 
سؤالات از جمله مشارکت شرکت های موازی مؤسسه 
صندوق ذخیره فرهنگیان و دو شــرکت خصوصی در 

تأسیس و انحلال آن باشد.
منابع در دفتر روزنامه موجود است

ارتباطات پیشــرفته یکی از مواردی است که انسان را 
از قلمرو حیوانــات متمایز می کند. هیچ  گونه دیگری روی 
زمین با عمق و پیچیدگی ما ارتباط برقرار نمی کند. ما برای 
تشریح و توصیف خودمان همواره راه های پیچیده   ای را به 
کار گرفته ایم؛ از نقاشی های روی دیوار غارها تا نوشتن کلمه 
و شکل گیری لوح های مذهبی تا توییتر و تلفن و فیس تایم. 
در قرن های ۲۰ و ۲۱ انقلابی در ارتباطات انسانی به  وجود 
آمد. در این قرن ها ساختار ارتباطات انسانی که صدها هزار 
ســال فرایند تکامل آن طول کشــیده بود، به سرعت ارتقا 
یافــت. این تحولات همچنان با ســرعت به پیش می رود. 
تنها چند قرن پس از فراگیر شدن کتاب  در جهان، انسان ها 
موفق شدند به کمک وسایلی خاص و در عرض چند ثانیه 
با افرادی دیگر در آن  ســوی کره زمیــن ارتباط بگیرند. این 
پیشرفت های ارتباطاتی باعث تحول در امر روزنامه نگاری 
شــده اســت، به  طوری که روزنامه نگاران و گزارشگر های 
امروزی به  گونــه ای کار خود را انجام می دهند که مثلا در 
چند قرن گذشــته اصلا رســمیت نداشت و به ذهن کسی 
خطور نمی کرد. در واقع در قرن ۲۱ انواع مختلفی از رسانه 
و روزنامه نگار در واکنش به ظهور روزنامه نگاری دیجیتال 
شــکل گرفت. این رســانه ها و روزنامه نگاران همچنان در 

حال تکامل و پیشرفت هستند.
تکامل روزنامه نگاری مدرن  در  آمریکا

گرچه روح روزنامه نــگاری در آمریکا پیش از تحولات 
داخلی و همچنین در دوران وقوع انقلاب در این کشور زنده 
بود (بنجامین فرانکلین یکی از مشهورترین منتشرکنندگان 
روزنامه در آمریکا بود)؛ اما تا شــروع قرن نوزدهم خبری 
از روزنامه های مســتقل و گزارشگران تمام وقت در آمریکا 
نبود. مفهوم رسانه عامه پسند در واقع در دهه های میانی 
قرن نوزدهــم و با ظهور روزنامه و رادیــو پیش از حضور 
تلویزیون در ســال ۱۹۵۰ شکل گرفت. در واقع در این دوره 
بــود که تلویزیون به عضــو جدایی ناپذیر فرهنگ و زندگی 
جامعــه آمریکایی تبدیل شــد. در این دوره بــود که آنها 
توانســتند در اتاق نشــیمن خود دور هم جمع شوند و از 
دریچه تلویزیون شاهد همه چیز باشند؛ از فرود بر کره ماه 
تا کلیپ های MTV و... . اما در آغاز قرن بیست و یکم، شاهد 
ظهور یک رســانه جدید برای دنیای روزنامه نگاری بودیم؛ 

اینترنت. اینترنت که گویی یک شــبه تحولاتی را در جهان 
تجــارت و ارتباطات ایجاد کرده بود، انقلابی بنیادین را هم 
در جهان رســانه به  وجود آورد و روزنامه و روزنامه نگاری 
را دچار تحول کرد. ایــن تکنولوژی مدارس روزنامه نگاری 
قدیمی را به چالش کشــید؛ اما در عوض انواع جدیدی از 
روزنامه نگاری پا به عرصه رسانه گذاشتند و شکوفا شدند.

روزنامه نگاری  در  عصر  دیجیتال  چیست؟
اوایــل  و  بیســتم  قــرن   اواخــر  در  روزنامه نــگاری 
قــرن بیســت و یکم به ســرعت دچــار تغییر شــد. آرمان 
روزنامه نگاری ســنتی این بود که گزارشــگران هر روزنامه 
به عنوان منبع مســتقل عمل کنند و خبرشــان را مبتنی بر 
واقعیت ارائه دهند. با اینکه بخشی از این آرمان همچنان 
دســت نخورده باقی مانده اســت؛ اما دسترسی به وسایل 
گسترده و تکنولوژی در دنیای امروز باعث شده دیدگاه های 
متنوع تری هنگام انتشــار اخبار رصد شود و منابع بیشتری 
مــورد توجه قرار بگیرد؛ دیدگاه هایــی که البته باید هنگام 
انتشــار منصفانه ویرایش شود. برخی از افراد از تکنولوژی 
اینترنت برای پیشبرد اهداف تبلغیاتی خود به اسم «خبر» 
ســود می برند؛ اما این را هم باید بگوییم که اینترنت برای 
همه ما فرصت نویسنده شدن را مهیا کرده است؛ هرکس 
می تواند در فضای مجــازی وبلاگی راه بیندازد و نظراتش 
را در جهان منتشــر کند؛ بدون هیچ نظارتی و محدودیتی 
و حتی تطبیــق ادعا با حقیقت. روزنامه نــگاران در عصر 
دیجیتــال باید در جهانــی فعالیت کنند کــه چرخه خبر 
ســریع تر پیش  می رود. در نتیجه ایجــاد تعادل میان زمان 
و عمق و دقت مطلبی که تهیه و گزارش می شــود، اغلب 
دشوار می شود. روزنامه نگاران در دنیای امروز برای تسهیل 
نوشــتن گزارش و افزایش ســرعت دریافت خبر از وسایل 
متنوع و جدیدی اســتفاده می کنند. وسایلی مثل اینترنت، 
نرم افزارهــای تخصصــی ویرایش و تایــپ، نرم افزارهای 
تخصصی تصویری، گوشــی های هوشــمند، شــبکه  های 

اجتماعی، وسایل ثبت و ضبط صدا و تصویر، دوربین و... .

وضعیت روزنامه نگاری نوین در آمریکا
حتی در کشــوری مثــل آمریکا که قانــون از آزادی 
مطبوعات و رســانه  ها حمایت می کند، فرصت شغلی 
روزنامه نــگاری در سراســر این کشــور کاهــش یافته 
اســت. یکی از مراکز تحقیقاتی آمریکا گزارش می دهد 
روزنامه های آمریکایی از ســال ۲۰۰۸ تــا ۲۰۱۹ نیمی از 
تحریریه خود را از دست داده اند. یا در گزارشی دیگر آمده 
۲۳ درصد مشــاغل مربوط به روزنامه نگاری از دســت 
رفته اســت. درآمد نیمی از روزنامه نگاران آمریکایی در 
ســال به کمتر از ۴۰ هزار دلار رسیده است. این در حالی 
اســت که اغلب آنهــا بیش از ۴۰ ســاعت در هفته کار 
می کنند. یکی از مهم ترین عوامل مؤثر بر کوچک تر شدن 
تحریریه ها در روزنامه های آمریکایی، قمار بد در صنعت 
روزنامه نگاری بوده اســت؛ روزنامه هــا تصمیم گرفتند 

محتوای خود را به  صــورت آنلاین، اما رایگان در اختیار 
مخاطبان قــرار دهند، با این امید که از درآمد ناشــی از 
تبلیغات آنلاین کار خود را پیــش ببرند. این اتفاقات در 
مجموع باعث شد برخی بنگاه های خبری در هم ادغام 
شــوند تا ثبات خــود را حفظ کننــد. در واقع بنگاه های 
خبری بزرگ تــر تصمیم گرفتند مؤسســات کوچک تر را 
بخرند، شاید بتوانند ســودآوری کنند. در کنار این اتفاق، 
به تازگی همه گیــری کووید ۱۹ همان طــور که به دیگر 
صنایع آســیب زده، به روزنامه نگاری هم آسیب رسانده 
است. بنگاه های خبری کوچک متأثر از این وضعیت که 
به کل تعطیل شــده اند و اوضاع مجموعه های بزرگ تر 
هم چنــدان خوب نیســت. این مجموعه هــا به دلیل 
کاهش درآمد و کاهش پوشــش خبری (برگزارنشــدن 
بسیاری از رویدادهای ورزشی،فرهنگی و...)، بیش از پیش 
از رونــق افتاده اند؛ اما در این میان رســانه های آنلاین، با 
وجود مردمی که در دو سال پاندمی خانه نشین شده اند، 
رونق گرفته اند و مانند کاربران رســانه های اجتماعی در 

موقعیت خوبی ایستاده اند.

دریا قدرتی پو ر: پشت هزاران پیکسل که چهره مرد قمه به دست را به آسانی به 
نمایش می گذارد، تنها چیزی که بین خشــونتی بی امان نظرت را جلب می کند، 
لبخندی است که با سر بریده شده در دستان او تناقض فاحش دارد. پس از آن، 
واگویه هایی اســت که به شکلی مبهم به فضای پرتنش جنگ خونین تعصب و 
غیــرت دامن می زند. حکایت کهنه و دنباله داری که این بار هم با انتشــار فیلم 
کوتاهی از باب تلنگر به قوانین وایرال شــد.  به بهانه واکاوی قتل های ناموسی 
یکی، دو سال اخیر با مصطفی مهرآیین در دفتر کارش قرار گذاشتیم. پژوهشگری 
که سال هاســت در حوزه آســیب های اجتماعی کار می کند. به استقبالمان که 
می آید، می گویــد: «اول خانم ها» تا از همان ابتدا متوجه شــویم با انســانی 
روبه رو هســتیم که گویا چندان موافق جامعه مردسالار نیست. آسیب شناسی 
که ابا ندارد حرف هایش را با صراحت بگوید و استدلال بیاورد اما لحن کلامش 
وقتی که می خواهد از قتل های ناموســی حرف بزند، تغییر محسوسی دارد. به 
قول خودش باید محافظه کارانه تر باشد تا از سخنانش برداشت سیاسی نشود. 
این استاد دانشگاه، مشــاور خانواده و فعال فرهنگی، قبل از شروع مصاحبه و 
زمانی که به گپ زدن و نوشیدن چای عطردار ایرانی می گذرد می گوید: «کشتن، 
فقط سربریدن نیست، کافی است که روح یک نفر را بکشی و به احساسات یک 
خانم اهمیت ندهی، این می شود سربریدن آرزوهای او. بزرگ ترین جنایتی که 

هیچ وقت رسانه ای نمی شود». 
در یک بعدازظهر ســرد، توی اتاق کار هفت متری او نشستیم تا از لایه های 

به سوگ نشسته جامعه و قتل هایی بگوید که تمام شدنی نیستند. 

 مردی ناموس پرست با سر سلاخی شده  همسرش در یک دست و قمه ای  �
در دست دیگر پیروزمندانه در خیابان راه می رود و لبخند افتخار می زند! این 
صحنه، مســتندی از یک نمونه قتل ناموسی است که به شکل های مختلف 
هر بار اتفاق می افتد و البته تنها به کشور ما هم ختم نمی شود، قتل هایی که با 
وجود تغییرات زمانه و ارتقای حق و حقوق زنان هنوز هم اتفاق می افتد. به 
نظر شما چرا با وجود این همه تغییر، باز هم با قیصرهایی روبه رو هستیم که با 

نام غیرت مبادرت به قتل می کنند؟ 
اگر بخواهم به این ســؤال پاســخ بدهم، باید برگردم به ریشه های خانواده 
که کوچک ترین واحد اجتماعی محســوب می شود. پدر، همسر و برادرانی که 
همواره در خانواده نقش مدیر و رئیس را بازی می کنند. در این شرایط به پدر و 
پسر خانواده القا می شود که مالک جان و مال و آینده بچه هایت هستی. مردان 
در این خانواده ها تبدیل به دیکتاتورهایی می شوند که جایگاهی برای گفت وگو 
و ابراز نظر برای همســران و به خصوص فرزندان دخترشــان قائل نیستند. در 
این نوع خانواده ها، پدرِ «نســل قدیم»، نمی تواند مشاجراتش را با فرزندِ «نسل 
جدیدش» حل کند و کارشــان به دلخوری و کینه کشــیده می شود. به تعبیری 
در این خانواده ها ما با دو نســل متفاوت روبه رو هستیم. از یک طرف پدری که 
با اصول، دیدگاه ها و تفکرات خــودش می خواهد خانواده را مدیریت کند و از 
ســویی دیگر فرزندانی که در فضای مجازی و مدارس، الگوهایشان را انتخاب 
می کنند و قطعا بین این دو، برخوردهایی به وجود می آید و تبدیل به آتشفشانی 

از خشم می شود که نتیجه اش همین قتل هاست. 
اما اکنون ما با قاتلان جوان و پدرها و برادرهایی سروکار داریم که نسل  �

جدید هستند و در دهه ۳۰ و ۴۰ زندگی شــان به سر می برند. این تناقض 
بارزی است که شاید ربطی به نسل جدید و قدیم نداشته باشد. 

درســت اســت. ما با همســران جوانی روبه رو هســتیم که نگاه پدران و 
برادرانشان را حمل می کنند. آنها با عقبه ای که از گذشته دارند، بزرگ می شوند 
و همان کاری را می کنند که پدرانشان انجام داده اند؛ چون مهارت های زندگی را 
آموزش ندیده اند. این قشر پدران و مادرانی می شوند که مهارت ارتباطی درستی 
ندارند. وقتی یک کودک پســر در خانواده، صدها و هــزاران بار کلمه «آبرو» را 
می شنود، بدون اینکه از لایه های پنهان آن آگاه باشد، وقتی که او همیشه غیرت 
و تعصب پدرش را دیده و الگوی او شــده است، از او انتظار نمی رود که وقتی 
خودش دارای فرزند شــد، منطقی عمل کند. او میراث دار خانواده ای است که 
شاید در لایه های رویی مترقی جلوه می کنند اما در لایه های زیرین و ریشه های 
ذهنی، همواره با غیرت و تعصبی روبه رو است که در ذهنش نهادینه شده و با 
پوســت و گوشت و استخوانش آن را لمس کرده است. در عین حال در کنار این 
مردان، با زنانی روبه رو هســتیم که در چرخه قراردادهای یک طرفه افتاده اند. 

مردان این جامعه این حق را بر خود واجب می دانند که اگر همسرشان به عنوان 
کنیز و کلفت آنها تمکین نکند و سرکشــی از او سر بزند، بدون اینکه به علل و 
عوامل آن بیندیشــند او را به قتل برسانند و حقش را کف دستش بگذارند. این 
موضوع ربطی به پیشرفت جامعه و پیشرفت تکنولوژی ندارد به این خاطر که 
قطعا تا زمانی که نگاه ها نســبت به نوع مالکیت یا روابط بین زوجین یا خواهر 
و برادر یا مادر و فرزند تغییر پیدا نکند و مردان حقی مساوی را در نکاح با زن و 
همسر خود نپذیرند و مانند پدرانشان عمل کنند، هر نوع رفتار خشونت آمیزی از 

آنها سر خواهد زد، حالا چه امروزی باشند و چه از نسل دیروز. 
 اگر پسری هم از خانه فرار می کرد او را می کشتند؟ چرا در نگاه جامعه ما  �

فقط رومیناها و غزل ها گناهکار محسوب می شوند؟ 
(با تحکــم می گوید) هرگز. هرگز چنیــن اتفاقی نمی افتــاد. به این خاطر 
کــه مردان جوامع ســنتی هنوز هم در یک قرارداد یک طرفه به همسرانشــان 
می نگرنــد و تا زمانی که برخی از مردان فکر کنند آبرویشــان رفته اســت، این 

قتل ها اتفاق می افتد. 
 شما گفتید خشم ترجیع بند قتل هایی است که اتفاق می افتد و می دانیم  �

که در مقوله قتل و خشونت تعقل جایگاهی ندارد و از طرفی گفتید که قاتلان 
همواره روی آبرو به عنوان دلیل خشونت ورزی شان تأکید می کنند. جمع این 

دو چگونه ممکن است؟ 
به مقوله خوبی اشــاره کردید. خشــونت و آبرو در ایــن قتل ها امور جدا از 
همی نیســت، به این خاطر که این قاتلان غیرت را توأمان با آبرو می دانند و این 
دو را از هم جدا نمی کننــد. به تعبیر دیگر اکثر این قتل ها به علت فاصله بین 
نسل ها، اعتقادات و تعصبات عمیق و تفکراتی رخ می دهد که به نام آبرو نسل 
به نسل انتقال پیدا می کند و حاصلش می شود سنت های غلط. بنابراین، چیزی 
به اســم «آبرو» را نمی شــود از مقوله تعصبات جدا کرد و این دو تنیده در هم 
هســتند که به شکل تعصبات اشتباه خود را نشان می دهد و باعث عملکردها 
و عکس العمل هایی می شود که هیچ توضیحی برایش وجود ندارد. در  حادثه 
اخیر هم همین موضوع پیش آمده اســت. موضوع مشــابهی که در رابطه با 
فاطمــه برحی، رومینا اشــرفی و ریحانه عامری هم در خــرداد ۹۹ پیش آمد. 
خانواده این قربانیان توجیه یکســانی برای این قتل ها داشتند. اینکه آبرویشان 
رفته است. در این خانواده ها «آبرو» ابزار قدرتمندی است که خشم زیادی تولید 
می کنــد و تعصبی که مثل یک کهن الگو و ابزار قدرت از گذشــته باقی مانده و 

باعث می شود قصه قتل های ناموسی ادامه دار شود. 
 و ابزار این «قدرت» در دست کدام یک از این موارد است؟ عرف، آبرو،  �

فرهنگ سنتی یا تعصبات؟ کدام یک مقصرترند؟ 
هر کدام از این موارد به خودی خود یک ابزار هســتند. به هر حال بســیاری 
از خانواده هایی که در جوامع سنتی زندگی می کنند، از گذشته فرهنگی عمیق 
را یدک کشیده اند و نمی توانند به راحتی آن را زیر پا بگذارند. فرهنگ مردان این 
خانواده ها با عرفی آغشــته شده که همواره قدرتمند عمل کرده است. در کنار 
اینها باید اعتراف کنیم که نتوانسته ایم شکافی را که بین نسل ها ایجاد می شود، 
پر کنیم. فضای مجازی و تکنولوژی های جدید هم وقتی وارد کشــور ما شــده 
که هیچ برنامه مشــخصی برایش نداشــته ایم. همه اینها دست به دست هم 
داده اند و فرایند پیچیده ای را ایجاد کرده اند. کلاف ســردرگمی که باعث شــده 
همگی ابزاری برای قربانی شــدن زنان شــوند و ما در برابر آن یاد گرفته ایم که 
ســکوت کنیم. برای گریه کردن آماده  تریم، به غم هــا عادت کرده ایم و برای هر 

کار اشتباهی خودمان دادگاه های شخصی می گیریم و تمام اینها پازل قتل های 
ناموسی را کامل کرده اند. 

 فضای مجازی چگونه در به وجود آوردن چنین فضایی مقصر است و آیا  �
باید برای حل این مشکل، استفاده از فضای مجازی را تعطیل کرد؟ 

خب نمی شود صورت مسئله را پاک کرد و گفت فضای مجازی باید از ریشه 
و بُن برچیده شود. به هر حال ما در عصر تکنولوژی هستیم و در دورافتاده ترین 
روســتاها هم دختران جوان با تلگرام و اینســتاگرام آشنا هستند؛ با این تفاوت 
که برخلاف شــهرها فرهنگ تکنولوژی هنوز در این مناطق کوچک جا نیفتاده 
اســت. مردان این جوامع فکر می کنند اگر زنان و فرزندانشان با فضای مجازی 
در ارتباط باشــند، به قول معروف از راه به در شده اند و آبرویشان رفته است و 
هیچ تنبیهی به جز سر به نیست کردن و کشتن آنها جایز نیست. گرچه به نظر من 
کُشتن، فقط سر بریدن نیست، کافی است روح یک نفر را بکُشی و به احساسات 
یک خانم اهمیت ندهی، این می شود سربریدن آرزوهای او؛ بزرگ ترین جنایتی 
که هیچ وقت رسانه ای نمی شود و در عوض مسائلی پیش می آید که ربطی به 
ابعاد اجتماعی، روانی و علمی ماجرا ندارد و تنها به پیشــروی خشونت کمک 

می کند. 
  تأثیرات جغرافیایی هم می تواند تشدید کننده این قتل ها باشد؟ به این  �

خاطر این سؤال را می پرسم که در مناطق جنوبی این قتل ها شایع تر است 
و ما از سال ۹۸ تاکنون شــاهد ۶۰ قتل ناموسی در جنوب کشور بوده ایم که 
بیشترین آمارها را نسبت به بقیه استان ها به خود اختصاص می دهد. چرا 

این قتل ها در مناطق جنوبی ایران شیوع بیشتری دارد؟ 
به هیچ وجه نمی شــود تأثیرات جغرافیایی را نادیده گرفت؛ به این خاطر که 
ایــن موضوع به جغرافیایی که در آن زندگــی می کنیم آن چنان گره خورده که 
باعث می شود تبعیض های جنسیتی بیشتر رخ بنمایاند. جغرافیا، نقش مهمی 
در این نــوع قتل ها ایفا می کند. فرهنگ هر محیطــی تعریف خاصی دارد؛ در 
شــهرهای بزرگ شــالوده ذهنی افراد متفاوت اســت. آنها اظهار می کنند که 
می خواهیــم زندگی کنیم بدون اینکه به عقاید دیگــران اهمیت دهیم؛ اما در 
یک شهر یا روســتای کوچک، مردم یکدیگر را قضاوت می کنند و «آبرو»  بسیار 
پررنگ تر جلوه می کند و همین نقطه ضعفی می شود که نسل های جدید را هم 
با مشــکل مواجه می کند. برای توضیح بیشتر باید بگویم که تعصب، غیرت و 
آبرو ســه کلمه ای است که شاید برای من یک معنا و برای شما معنای دیگری 
داشته باشد. ممکن است این کلمه در یک شهرستان کوچک معنای متفاوتی 
نسبت به شهرهای بزرگ داشته باشد؛ بنابراین برمی گردیم به صحبت های قبل 
و دوباره به جامعــه ای می پردازیم که پدر را مالک فرزند می داند؛ پدری که در 
شرایط حاضر زیر بار مشــکلات اقتصادی و روانی هم هست و همین موضوع 

مزید بر علت می شود که دست به چنین کاری بزند. 
 پس در واقع ما در مناطقی از ایران با قاتل هایی روبه رو هســتیم که در  �

دهه های ۴۰ و ۵۰ هم حضور داشــته اند و اکنون در این بازه زمانی با لباسی 
جدید باز هم اقدام به خشونت می کنند؟ 

در پاســخ به این ســؤال باید این مقوله را مد نظر داشته باشیم که شرایط 
امروز جامعه نسبت به گذشــته تفاوت های بارزی داشته و نسبت به دهه ۴۰ 
و ۵۰ با فضای بازتری روبه رو اســت؛ اما این کشــتارها فقط به دهه های قبل 
برنمی گردد. این قتل ها از زمان باســتان تا به امروز در کشورهای مختلف هم 
اتفاق می افتاده، اما مسئله اصلی این است که آن زمان دسترسی به اطلاعات 
به این راحتی نبوده اســت. بماند که به واســطه شــرایط گذشته، قبلا مردان 
بــا نافرمانی کمتری روبه رو بودند و زنان هم این شــرایط را پذیرفته بودند که 
هر آنچه را سرنوشــت برایشــان رقم زده، قبول کنند. آنها باید با لباس سفید 
به خانه شــوهر می رفتند و با همان لباس ســفید به خاک سپرده می شدند و 
حــق اعتراضی هم نبوده اســت؛ اما اکنون در بســیاری از خانواده ها دختران 
حق انتخاب دارند و متوجه شــده اند که باید حق و حقوقشان را بگیرند، ولی 
به واسطه وجود ریشــه هایی که هنوز وجود دارد، در جوامع کوچک تر، مردم 
هنــوز هم از ریز زندگی یکدیگر با خبرنــد و فرهنگ تعصب و غیرت همچنان 
حکم فرمایی می کند و متأســفانه باعث خشــونت می شود. دلیل آن هم نبود 
بازتعریف مناســب از کلمه «آبرو» است. این قشــر هنوز نمی دانند که معنی 
زندگی کردن در ۵۰ سال گذشته با امروز متفاوت شده و متأسفانه به همان روال 

قبل و مانند پدران و برادرانشان عمل می کنند.  

درباره قتل های ناموسی و  رواج آن در  ایران

قیصرهایی که آرزو  می کُشند
۵۰ درصد  از  قتل های خانوادگی، قتل های ناموسی است

ظهور روزنامه نگارى دیجیتال
ترجمه: سحر طلوعى

آگهی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی: 

برابر رای شــماره ۹۴۸۸مورخ ۱۴۰۰/۹/۱۷ هیات موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 

ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 

بهشــهر تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی بنام آقای ســودابه فغانی رباطی   فرزند 

رجبعلی    ششدانگ یک  قطعه باغ  با بنای احداثی به مساحت ۸۰۰/۰۰ متر مربع قسمتی 

از  پلاک ۱۷۹۱ فرعی از ۴۹ اصلی  از به شــماره کلاســه ۱۳۹۹/۸۱۶واقع در خلیل  شــهر     

بخش ۱۷ ثبت بهشهر  محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 

به فاصله ۱۵روز در روزنامه سراسری ومحلی آگهی می گردد در صورتی که اشخاص ذی 

نفع به  آراء اعلام شــده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار آگهی تا دو ماه اعتراض 

خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک 

ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید 

و گواهی تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت محل تحویل دهد. بدیهی اســت در صورت 

انقضای مدت مذکــور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد 

شد.م الف ۱۲۷۱۶۹۷

تاریخ انتشار اول ۱۴۰۰/۱۱/۱۶             تاریخ انتشار دوم ۱۴۰۰/۱۱/۳۰
محمد مهدی قلیان  سرپرست اداره  ثبت اسناد و املاک بهشهر

 برگ سبز خودرو     رنو  L90 سفید  مدل ۱۳۹۴               
به شماره پلاک ایران ۹۹ایران۶۶۸س۲۷ و شماره موتور

 D 305116 و شماره شاسی 
NAPLSRALDF1229946 به نام

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 کارت شناسایی 

 به شماره کارمندی ۹۳۰۱۵۵۰ مربوط به شرکت 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران هما مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

بابک اخوان اراکى


